
  
    

D.D.G. n 6662
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana
Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana

SERVIZIO   3  PATRIMONIO 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO            lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE        le Disposizioni fornite dal Dipartimento Programmazione inerenti gli atti da sottoporre alla Corte dei Conti;
VISTO            l'art.24 della L.r  n.8/2016 :” Modifiche alla l.r. 12/2011 per effetto dell'entrata in vigore del Decreto   legislativo
                        n.50  del 18/04/2016; 
VISTO        il D.leg.vo  22 gennaio 2004, n. 42 recante il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio e s.m.i. ;
VISTO            il  D.D.S.n. 3008 del 23/11/2010 registrato alla Corte dei Conti il24/12/2010 Reg1 Fgl  211 con  il quale è stato 

    approvato l'impegno definitivo del progetto “Riqualificazione urbana e restauro della Chiesa di San Nicola sita tra  
    le vie S.Nicola  e via Scoppettieri  da adibire a Centro Polifunzionale  nel  centro storico” di Grotte(AG);  per un
     importo complessivo netto di   € 1.196.319,72 , di   cui  € 776.802,90 per lavori ed € 419.516,82 per somme a
     disposizione  ed una economia  da ribasso d'asta  pari  ad  € 59.350,93  ;

VISTO            il D.D.G n. 2968 del 28.11.2012  registrato alla Ragioneria Centrale    il 16.01.2013  x il 31.12.2012  con il quale è
                        stata approvato il quadro economico della  perizia di variante dei lavori  in parola ,  di cui   € 852.715,42 per lavori
                         netti,  ed €  343.604,30   per somme a disposizione per un importo complessivo netto di € 1.196.319,72 ;
 VISTO            il DDG n. 2214 del 05.08.2015 registrato alla Ragioneria del Dipartimento il 19.08.2015 con il quale sono stati   
                        approvati  la perizia di assestamento contabile dei lavori ,  e gli atti di contabilità finale e il cerificato di collaudo
                         dei lavori per  un ammontare netto  dei lavori pari ad  € 852.712,32 oltre  iva 10% ;   
VISTO        il  D.D.G n.1817 del 2.7.2015   vistato dalla Ragioneria Centrale del Dipartimento  il 13.7.2015, con il quale è 

stato approvato il contratto dei lavori di cui  alla voce B14  del QTE generale da D.D.G.n 2968/2012   relativamente 
alla  perizia  denominata“  Disinquinamento  ambiente  urbano  (rimozione  di  cavi  elettrici,telefonici  reti  pubbl. 
comunali) , i cui lavori a base d'asta di  €111.498,25  sono stati aggiudicati al  netto  del ribasso  d'asta del 35,6565%  
per un importo netto contrattuale dei lavori  pari  ad € 74.017,35    di cui € 2.275,47  per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso , con numero  di contratto 59/2015 , stipulato  dalla Soprintendenza di Agrigento  con  la ditta 
Fanara  Costruzioni  srl  con  sede  in  Favara  (AG), via   Magellano  n.41con  xxxxxxxxxxxxxxxxx -  CUP 
G37E060000400006  -  GIG 51962343F2 , con  il seguente quadro economico  di spesa :

               A)Lavori  al netto del  rba              €     71.741,88
oneri di sicurezza  €      2 .275,47
importo dei lavori                               €     74.017,35

B)   Somme a disposizione 
1) IVA 22/% lavori     €     16.283,82
2) imprevisti     €          725,35
3 )spese tecniche 2%     €       2.275,47
4)Disinquinamento via Orsini             €       1.800,40 

                             (Enel e Telecom )   
 totale somme a disposizione            €     21.085,04

                                totale perizia al netto                €    95.102,39  
                            C)       economia                              €    47.365,03 

VISTI     -  la  nota  prot.n  9623/3  del  24.10.2016   della  Soprintendenza  di  Agrigento  assunta  al  protocollo  generale  del 
Dipartimento con prot. n.51289 del 2.11.2016 , con la quale è stata trasmessa la perizia di assestamento somme   dei  
“Lavori di completamento e di riqualificazione delle vie afferenti l'ex chiesa di S.Nicola nel comune di Grotte” (AG) 
corredata  da  relazione  del  RUP  arch.  G.  Mancuso  sull'ammissibilità  della  perizia  di  assestamento  contabile,  
approvata  ai sensi dell'art 132 comma 1 lett. B e comma 3 e art. 205 comma 2 del D.lgs 163/2006 e resasi necessaria 
per effettive esigenze operative determinate a cantiere aperto, così da variare   alcune   categorie di lavori, non 
prevedibili all'atto della redazione del progetto principale ma divenute indispensabili al momento esecutivo , per cui  
i nuovi lavori sono  stati finalizzati a migliorare le condizioni generali di sicurezza e funzionalità dell'opera ; inoltre  

1



  
    

le variazioni  riportate nel quadro comparativo  della perizia  non comportano   alcuna  variazione economica, né 
alcuna  ulteriore  copertura  finanziaria,  pertanto  il  RUP  per   la  perizia  di  assestamento  somme,costituita  dagli 
elaborati  relazione tecnica ,  computo metrico estimativo,  quadro comparativo,     propone  il  seguente quadro 
economico:

      A)Lavori  al netto del  rba               €     71.740,64
oneri di sicurezza  €      2 .275,47
importo dei lavori                               €     74.016,11
B)   Somme a disposizione 
1) IVA 22/% lavori     €     16.283,54
2 )spese tecniche 2%     €       2.275,47
3)Disinquinamento via Orsini             €       1.028,88 

                             (ENEL e Telecom )   
                            4)Spese discarica autorizzata               €       1.468,39
                            5) Versamento  Anac                           €            30,00

   totale somme a disposizione           €     21.086,28
                                totale perizia al netto                €     95.102,39 
 
VISTI           -     il certificato di ultimazione lavori emesso il 27.05.2015 entro i  termini contrattuali  previsti ovvero il 22.9.2015 
                            stabilito in 8 mesi  naturali e consecutivi decorrenti dal verbale di consegna emesso in data 23.01.2015; 

              -     lo stato finale dei lavori eseguiti ,  controfirmato dalla Ditta  Fanara Srl e  vistato dal Rup arch. Mancuso;
              -      la   relazione  sul  conto finale e certificato di regolare esecuzione  emesso  in data 29.5.2015 a firma  del   
                   direttore dei lavori arch. A. Terrana    ove risulta che  l'ammontare  dello stato  finale  è di € 74.016,11  oltre iva
                   22%,  ed  una minore  spesa dei lavori  rispetto all' importo  netto  autorizzato con contratto  n.59/2015 di € 1,24, 
                    oltre  € 0,28  iva 22%  e che  per  l'impresa  Fanara Costruzioni  srl è stato emesso un certificato d' acconto  pari
                    73.646,03  oltre iva  22% restando così un credito netto residuo di  €  370,08  oltre iva 22% ;

ACCERTATO        d'ufficio a seguito di consultazione del SIC (Sistema informatico  contabile) che  è stato  corrisposto alla  ditta
                                 Fanara Costruzioni  srl   un acconto  di  pagamento  pari ad €  89.848,06  comprensivo di iva 22%;
 RITENUTO           di dover approvare gli atti di contabilità finale e di corrispondere all'impresa Fanara  Costruzioni srl  , con sede in 
                                 Favara (AG) il saldo del credito netto pari ad € 370,08   oltre iva 22%  a tacitazione di ogni suo avere e diritto  per
                                 i lavori  eseguiti ; 

VISTI            -   il D.P.Reg n.925 del 05.03.2015 con il quale è stato conferito allo scrivente l'incarico di Dirigente Generale
                           del   Dipartimento BB.CC.e I.S.;

 -  l'art.68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali sul sito internet
     della Regione siciliana;
               -  il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii;

      VISTO    il    Bilancio della Regione Siciliana per l’anno finanziario 2016;

DECRETA

ARTICOLO 1) In conformità alle premesse, sono approvati in linea amministrativa  la perizia di assestamento somme  approvata  in linea 
tecnica dal Rup   arch. G. Mancuso  in data 13.5.2015 ,   gli atti di contabilità finale,  la relazione sul conto finale  e certificato di regolare  
esecuzione  emessi in  data   29.5.2015   a firma del  direttore dei lavori arch. A.Terrana  relativamente   al la perizia di spesa “Lavori di 
completamento e di riqualificazione vie afferenti ex chiesa di S. Nicola in Grotte (AG)  di cui al  punto B14  del QTE generale, come da  D.D.G. 
2968/2012, (CUP  G37E060000400006  - GIG: 51962343F2 , trasmessi  dalla  Soprintendenza di  Agrigento  prot. n. 9623/3 del 24.10.2016  ,  
e contestualmente si approva il quadro tecnico economico  come di  seguito riportato:

                               A)Lavori  al netto del  rba                       €      71.740,64
oneri di sicurezza  €       2 .275,47
importo dei lavori                                €     74.016,11
B)   Somme a disposizione 
1) IVA 22/% lavori     €     16.283,54
2 )spese tecniche 2%     €       2.275,47
3)Disinquinamento via Orsini             €       1.028,88 

                             (ENEL e Telecom )   
                            4)Spese discarica autorizzata               €       1.468,39
                            5) Versamento  Anac                           €            30,00

   totale somme a disposizione           €     21.086,28

                             totale perizia al netto                    €    95.102,39                

2



  
    

ARTICOLO 2)  Si può liquidare il saldo alla  ditta  Fanara Costruzioni  Srl ,  con sede in Favara (AG) via Magellano n.41  
-xxxxxxxxxxxxxx  pari ad €  370,08    oltre IVA al 22%,  a tacitazione  di ogni suo avere e diritto per  i lavori eseguiti.

ARTICOLO 3) Con successivo provvedimento verrà approvato il quadro economico finale dell’intervento  emesso alla luce di 
tutti pagamenti effettuati  e degli ultimi da  effettuare, e alla luce di ulteriori economie da disimpegnare .

ARTICOLO 4)  Al pagamento della somma occorrente per i lavori di che trattasi si provvederà mediante apertura di credito in 
favore del Soprintendente per i BB.CC.AA. di  Agrigento   quale Funzionario Delegato alla spesa, che provvederà ai sensi della  
normativa vigente.

 Il  presente  decreto   sarà  pubblicato  sul  sito  del  Dipartimento  BB.CC.ed  IS  e  sarà  trasmesso,  alla  Ragioneria  Centrale  
BB.CC..eI.S.  per la registrazione. 

Palermo, lì ____29.12.2016_____________

                                                                                                       F.to           Il Dirigente Generale
    Gaetano Pennino

3


	D.D.G. n 6662

